
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Tommaso Camilleri – drsi.ufficio4@istruzione – Tel. 091/6909231  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Visto il D.I. n. 133 del 11/07/2023, vistato dalla Corte dei Conti al n. 2243 dell’8/8/2023, 

che disciplina, ai sensi del comma 5-septies dell’art. 58 del D.L. 69 del 21/06/2013, 

la procedura selettiva per titoli finalizzata ad assumere il personale in possesso dei 

requisiti di cui al comma 5-sexies del medesimo art. 58, che non abbia potuto alla 

procedura selettiva da ultima citata per mancanza dell’emanazione del bando per 

la provincia di appartenenza; 

Visto il Decreto Dipartimentale Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il 

personale scolastico n. 1391 dell’11/08/2023 con il quale viene indetta la 

procedura selettiva provinciale per l’assunzione personale individuato dall’art. 58, 

comma 5-septies, del D.L. 69 del 21/06/2023 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 98 del 9/8/2013; 

Visto l’art. 3, comma 3 del D.D. 1391/2023 che evidenzia che la procedura è espletata a 

livello provinciale e che, ai sensi dell’art. 8, comma 2 le suddette graduatorie a 

livello provinciale sono approvate dal Direttore generale dell’USR-Sicilia;  

Visto l’art.7, comma 1, del D.D. 1391 dell’11/08/2023 relativo alla composizione delle 

commissioni giudicatrici che dispone che “le commissioni giudicatrici sono 

composte secondo le disposizioni dell’art. 11 lettera b) del D.P.R. 31/5/1974 n. 

420”;  

Visto che il medesimo art. 7, al comma 2, prevede che “le funzioni di segretario sono 

svolte da un impiegato dell’amministrazione periferica o centrale appartenente 

almeno alla seconda area, fascia F 3”, 

Visto l’art. 11 lettera b) del D.P.R. 31/5/1974 n. 420 che prevede che la Commissione sia 

composta “da un presidente, scelto tra i presidi, direttori didattici o rettori (ora 

dirigenti scolastici n.d.r.) e da altri due membri, di cui uno impiegato nella carriera 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Tommaso Camilleri – drsi.ufficio4@istruzione – Tel. 091/6909231  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

direttiva con qualifica non inferiore a direttore di sezione e l’altro appartenente 

alla carriera del personale non docente con almeno cinque anni di anzianità”; 

Visto l’art. 9 del D.P.R. 9.5.1994, n. 487, così come integrato dal D.P.R. 30.10.1996, n. 

693, ai sensi del quale non possono fare parte della commissione giudicatrice “i 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione interessata, 

coloro che ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali”; 

Considerata la necessità di individuare il personale idoneo a svolgere le funzioni di presidente, 

componente e segretario per la procedura in argomento, che abbia i requisiti 

previsti dall’art. 11, lettera b) del DPR 420/1974 e che non risultano motivi di 

incompatibilità di cui all’art. 9 del DPR 487/1994, così come integrato dal DPR 

693/1996;  

Vista la disponibilità del dirigente scolastico Picciurro Sergio in servizio presso l’I.S. 

Ragusa – Kiyohara – Parlatore di Palermo; 

Vista la disponibilità funzionario – Area III - Camilleri Tommaso in servizio presso l’USR – 

SICILIA – Direzione generale di Palermo; 

Vista la disponibilità del DSGA Allegra Mariano in servizio presso l’I.C. Casteldaccia (PA); 

Vista la disponibilità del funzionario – Area III – Longo Antonella in servizio presso l’USR 

– SICILIA – Direzione generale di Palermo;  

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostative ai su indicati 

incarichi, secondo quanto indicato dall’art. 9 del D.P.R. 9.5.1994, n. 487, così come 

integrato dal D.P.R. 30.10.1996, n. 693, 

  

 

 

 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Tommaso Camilleri – drsi.ufficio4@istruzione – Tel. 091/6909231  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice della “Procedura 

selettiva provinciale per l’assunzione del personale individuato dall’articolo 58, 

comma 5-septies, del D.L. 21 giugno 2013, n. 69”, è così composta: 

Presidente PICCIURRO SERGIO – Dirigente scolastico in servizio presso l’I.S. Ragusa – 

Kiyohara – Parlatore di Palermo; 

Componente CAMILLERI TOMMASO – Funzionario – Area III in servizio presso l’USR 

– SICILIA – Direzione generale di Palermo; 

Componente ALLEGRA MARIANO – Direttore dei servizi generali e amministrativi in 

servizio presso l’I.C. di Casteldaccia; 

Segretario LONGO ANTONELLA - Funzionario – Area III in servizio presso l’USR – 

SICILIA – Direzione generale di Palermo. 

Art. 2 La suddetta commissione procederà alla produzione delle graduatorie provinciali ai 

sensi dell’art.8, comma 1 del D.M. 1391 del 11/08/2023. 

Art. 3 I compensi per i componenti della commissione giudicatrice sono definiti dalla 

normativa vigente. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

Ai componenti della commissione giudicatrice 

All’Albo pretorio e al sito Web dell’USR-SICILIA 

E p.c. Agli Ambiti territoriali USR-SICILIA 

          Alle OO.SS. Regionali Comparto istruzione 

          e ricerca  

mailto:drsi.ufficio4@istruzione
http://www.usr.sicilia.it/

		2023-09-29T14:25:34+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-09-29T16:41:16+0200
	protocollo




